MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANÁ

9%“

REQUERIMENTO Nº 148/2024 %

Câmara Municipal de Campo Largo — PR

Exmo. Sr. João Carlos Ferreira, Presidente da Câmara Municipal de Campo Largo:

Luiz Carlos Scervenski Junior, VEREADOR que este subscreve, no exercício de suas atribuições
regimentais, vem, perante Vossa Excelência com o devido acatamento, solicitar que seja colocado em
discussão e votação do Plenário, para REQUERERao poder Executivo destemunicípio, lNSTALAgÃO DE
AR CONDICIONADO NAS SALAS DE AULA DO CMEI CLAUDETE VIEIRA ANDREASSA. Vila de
Lourdes.

Esta proposição legislativa justinca—se, solicitar, com urgência, a instalação de aparelhos de ar
condicionado nas salas do CMEI Claudete Vieira Andreassa. Durante uma visita recente a unidade, foi
constatado que as salas de aula apresentam temperaturas muito elevadas, especialmente no período da
tarde, quando o sol incide diretamente nas janelas. Esse fator toma as salas extremamente abafadas e
dificulta a circulaçãode ar adequada, comprometendo o conforto tanto dos professores quanto das crianças.
Os ventiladores disponíveis não são suficientes para aliviar o calor intenso, o que prejudicam
significativamenteo bem-estar dos alunos e dos profissionais que todos atuam. Ambientes inadequados
em termos de climatização podem interferir no aprendizado e no desempenho das crianças, além de afetar
a saúde e a disposição de todos que permanecem por longos períodos nessas condições.

Considerando que são atribuições do Poder Legislativo Municipal fiscalizar, organizar e estimular
melhorias no Poder Executivo, assim como estabelecer a comunicação da população em suas queixas e
reinvindicações e operar como uma ouvidoria geral da sociedade, desde já agradecemos a análise desta
solicitação.

Esta proposição legislativa se faz necessária para atender as reivindicações dos moradores da
região, afim de garantir a segurança dos pedestres que ali transitam.

Nestes termos,

Pede deferimento

Campo Largo 15 de outubro 2024

- W
V

LUIZ CARLOS SCERVENSKI JUNIOR
VEREADOR

..

&r grª-Tg%BVÁDO
Sala das ªbrªss _:24 [ 10 [213

RUA SUBESTAÇÃODE ENOLOGIA,2008, VILA BANCARIA, CEP 83601-450 — CAMPO LARGO - PARANÁ ”351, 970“! LI

FONE / FAX: 41 3392 1717 — 41 3392 3103—41 3392 1082
Email: cmcampolargo©cmcampolargo.com.br JC. 40 »?[1

www.cmcampolargo.pr.gov.br